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Uroczystość wręczenia Krzyży Wolności i Solidarności –
Opole, 16 listopada 2023
16 listopada o godz. 12.00 w nowej siedzibie Delegatury IPN w Opolu przy
ul. Augustyna Kośnego 62 odbyła się uroczystość wręczenia Krzyży
Wolności i Solidarności. W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej,
Andrzeja Dudy, uhonorowania odznaczeniem dokonał zastępca prezesa
Instytutu Pamięci Narodowej dr hab. Krzysztof Szwagrzyk.

Jesteśmy uczestnikami szczególnej, podniosłej uroczystości,
kiedy to wysokimi odznaczeniami państwowymi zostali
uhonorowani zasłużeni uczestnicy antykomunistycznej
opozycji.

– rozpoczął swoje przemówienie zastępca prezesa IPN dr hab. Krzysztof Szwagrzyk

Wiceprezes IPN podkreślił, że odznaczeni podjęli walkę z systemem politycznym PRL. Stali się
częścią ogólnonarodowego ruchu, który po latach obalił komunistyczny reżim w Polsce.

Przyznanie tych wysokich odznaczeń to materialny symbol
uznania dla Panów patriotycznej walki i postawy w życiu
codziennym, ale także dowód pamięci o doznanych krzywdach
i represjach, zatrzymaniach, inwigilacjach, zwolnieniach […].
Chcę państwu serdecznie pogratulować Krzyży Wolności i
Solidarności i życzę aby zawsze towarzyszyła Panom duma i
satysfakcja z dobrze spełnionego patriotycznego obowiązku.

 

Z kolei wojewoda opolski Sławomir Kłosowski serdecznie podziękował odznaczonym za ich
walkę w tak trudnym czasie, jakim był PRL. Zaznaczył, że taka postawa, jaką prezentowali
świadczy o ich umiłowaniu ojczyzny, a także są żywym świadectwem, jak powinno się żyć.
Wojewoda opolski podziękował także rodzinom odznaczonych, które wspierały ich w trudach
zmagania o odzyskanie przez Polskę suwerenności.



W imieniu odznaczonych głos zabrał Jacek Szumański. Wyraził on wdzięczność Instytutowi
Pamięci Narodowej za jego prace w poszukiwaniu i badaniu historii osób, które zasłużyły na
odznaczenie KWIS. Jednocześnie podkreślił, że IPN ma przed sobą do zrealizowania wiele zadań
w służbie Polsce i liczy na to, że będzie on dalej kroczył drogą prezentowania polskiej historii i
walki o jej dobre imię.

Krzyżem Wolności i Solidarności zostali odznaczeni:

Jacek Szumański1.

Wiesław Ukleja2.

Lucjan Wypyszyński3.

i inni.

Odznaczeni pośmiertnie:

Zbigniew Zając1.

Biogramy odznaczonych znajdują się w załączniku.

Uroczystość poprowadził dyrektor Oddziału IPN we Wrocław dr hab. Kamil Dworaczek. 

                                                                                                                                                     ***

Krzyż  Wolności  i  Solidarności  (KWiS)  to  polskie,  państwowe  odznaczenie  cywilne,  nadawane
działaczom  opozycji  wobec  dyktatury  komunistycznej  w  PRL.  Jest  on  przyznawany  osobom,
które  w  okresie  od  1  stycznia  1956  r.  do  4  czerwca  1989  r.  przez  co  najmniej  12  miesięcy
prowadziły  zagrożoną  odpowiedzialnością  karną,  lub  represjami  działalność  na  rzecz
niepodległego bytu państwa polskiego, lub respektowania praw człowieka. Ponadto  osobom,
które  ze  względu na  prowadzoną działalność  niepodległościową,  lub  udział  w  manifestacjach
zostały  zabite,  lub  doznały  ciężkiego  uszczerbku  na  zdrowiu.  Ponadto  Krzyż  Wolności  i
Solidarności  jest  przyznawany  osobom,  które  zostały  powołane  na  ćwiczenia  wojskowe  w
ramach  tzw.  „Inteligentnej  formy  internowania”,  oraz  tym,  którzy  za  działalność  opozycyjną
przez okres co najmniej 30 dni przebywali w areszcie, więzieniu, lub ośrodku internowania, oraz
osobom, które w związku z działalnością niepodległościową przez okres minimum 6 miesięcy
były pozbawione pracy, lub zostały wydalone z wyższych uczelni.
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